山看協事第36‐2号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　　　　 令和4年6月28日

看護管理者　様
                                        　 公益社団法人 山口県看護協会
会 長　　 西  生 敏 代
（公 印 省 略）

第4回　新型コロナウイルス感染症対応状況の調査について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素から本協会の事業推進につきましては、格別のご協力、ご配意を賜り厚くお礼申し上げ
ます。
本協会では、令和2年度より新型コロナウイルス感染症の感染拡大が看護の現場に及ぼす影響を把握し、事業に反映させることを目的として現状調査を実施し、看護管理者の皆様より多くの情報とご意見をいただき、状況の改善に努めて参りました。
さて、新型コロナウイルス感染症は、令和4年1月に入りオミクロン株による感染が拡大し、いまだに収束の見通しが立たない状況です。看護管理者のみなさまにおかれましては、対応の長期化による影響を受け苦慮していらっしゃることとご察知いたします。
[bookmark: _Hlk106207711]そこで、長期化する新型コロナウイルス感染症への対応について、看護現場での現状を把握することにより、日本看護協会及び県行政等とも連携しながら引き続き看護の支援に努めてまいりたいと考え、4回目の調査を実施することといたしました。
つきましては、現状調査の主旨をご理解いただき、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。
また、令和4年度におきましても「看護職員メンタルサポート事業実施業務」として出張院内研修を実施することとしております。別紙、出張院内研修開催希望にご回答いただきますよう併せてお願い申し上げます。

お問い合わせ先
公益社団法人山口県看護協会
事業課　佐藤/稲垣
TEL:0835-28-7512　FAX:0835-24-1230
E-mail:jigyou@y-kango.or.jp

調査票へのご回答について
1． 調査目的　　新型コロナウイルス感染症対応長期化の看護の現状を把握し、
withコロナ対応に向けての看護の支援へつなぐ。
２．調査対象　　県内139病院の看護部長又は同様の任にある看護管理者
３. 送付内容　　調査票　A4用紙6枚
４． 返信方法　 同封の封筒にて郵送
５． 調査期間　 令和4年7月1日（金）～７月15日（金）締め切り7月15日(金)
６.　調査結果　 単純集計結果をご回答いただいた施設に書面にて郵送いたします。また、本協会ホームページに要約を掲載します。
７.　倫理的配慮
１）本調査への協力は任意であり、調査協力を拒否されることによって、不利益が生じることはありません。
２）本調査の結果につきましては、個々の施設が特定されることがないような内容で集計します。
３）調査票は、山口県看護協会で厳重に管理し、集計・分析終了後、速やかに裁断処分します。

以上を踏まえた上で、この調査に御協力いただける場合は、調査票へのご記入をお願いいたします。ご回答と投函をもって、本調査への同意とさせていただきます。

※　なお、調査用紙はホームページからダウンロード可能ですので、ご活用下さい。